

**2022KO ZERGA GASTUEN AURREKONTUA****KONTZEPTUA ETA BALORAZIOA**

Zerga gastuen aurrekontuaren helburua da jakitea zenbat gutxiti diren zerga sarrerak politika ekonomiko eta sozialaren helburu jakin batzuk lortzeko ezarritako zerga pizgarrien ondorioz. Zerga gastuen aurrekontuaren zenbatekoa 1.029.800.000 € izan da 2022an, 2021ean izandako antzeko baldintzetan, eta hori bilduko lirerateen sarrera teorikoen % 28,79 da (sarrerak+gastuak). Gastu homogeneo horiek % 6,77 handitu dira aurreko urtearen aldean

**Pertsona fisikoen errentaren gaineko zerga**

PFEZa dela-eta aurrekontuan ezarritako zerga gastuen zenbatekoa 301.543.000 € da; hori aurrekontuan guztira jasotako gastuen % 29,28 da.

Nabarmendu beharra dago lanaren hobariaren garrantzia, lan hori lortzeko egin behar diren eta justifikatzen zailak diren gastuak ordeztu baititu nolabait. Zenbatekoa 133.498.000€ da.

Horrekin batera erretirorako aurrezpenaren, BGAE-en edo pensio planen ziozko murrizketa dago; horren onuradunak ere asko dira.

Etxebizitza eskuratzeagatik edo erabiltzeagatik hobariak osatzen dute beste atal garrantzitsu bat (berrinbertsioa, alokairua, etxebizitza aurrezki kontuak); horiek helburu dute beharrezkoa den baina eskuratze kostu handia duen ondarea lortzea erraztea

Ekonomia suspertzea sustatzeko hobariaren zenbatekoa murriztu egin da.

**Sozietateen gaineko zerga**

Sozietateen gaineko zerga dela-eta aurrekontuan ezarritako zerga gastuen zenbatekoa 54.544.000 € da; hori aurrekontuan guztira jasotako gastuen % 5,30 da. Ekitaldian sortutako eta aplikatutako kenkariaren zenbatekoa 9.608.000 € da, eta aurreko ekitaldietan sortutako eta ekitaldi honetan aplikatutakoena 7.078.000 €. Orokorra (% 24) ez den beste karga tasa batzuk dituzten zergen zenbatekoa 8.427.000 € da.

Kontabilitate emaitzaren doikuntzen (gastuen, diru sarreraren, zerga oinarriaren eta mikroenpresentzako zerga konpentsazioaren zuzenketak) zenbatekoa 29.431.000 € da.

**Balio erantsiaren gaineko zerga****PRESUPUESTO DE GASTOS FISCALES 2022****CONCEPTO Y VALORACION**

El Presupuesto de Gastos Fiscales, que trata de cuantificar la disminución de Ingresos Tributarios como consecuencia de la existencia de incentivos fiscales orientados al logro de determinados objetivos de política económica y social, se eleva a 1.029.800.000 € en el 2022, en términos homogéneos al 2021, lo que supone un 28,79% de los ingresos teóricos que se recaudarían (Ingresos+Gastos). Dichos Gastos homogéneos han experimentado un incremento del 6,77% con respecto al año anterior.

**Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas**

Los Gastos Fiscales presupuestados por IRPF ascienden a 301.543.000€, que representan el 29,28% sobre el total de los gastos presupuestados.

Cabe destacar el peso de la Bonificación al trabajo que, de alguna forma, suple los gastos de difícil justificación para la consecución de dicho trabajo. Su importe se eleva a 133.498.000€.

Acoplado a éste figura la reducción por ahorro para la jubilación EPSV o planes de pensiones, que tiene un amplio número de beneficiarios.

Otro apartado muy importante lo componen las figuras de bonificación a la adquisición o uso de la vivienda (reversión, alquiler, adquisición, cuentas ahorro vivienda), que tratan de favorecer el acceso a un bien necesario pero de un elevado costo de adquisición.

Las bonificaciones que tratan de favorecer la reactivación económica han visto reducido su importe.

**Impuesto sobre sociedades**

El gasto fiscal presupuestado por el IS asciende a 54.544.000€, que representa el 5,30% sobre el total de gastos presupuestados. Las deducciones generadas y aplicadas en el ejercicio son de 9.608.000€ y las generadas en ejercicios anteriores y aplicadas en éste son de 7.078.000€. Las tribuciones a tipos de gravamen distintos al general (24%) suponen 8.427.000€.

Los ajustes al resultado contable (correcciones en materia de gastos, de ingresos, de base imponible y de compensación tributaria a microempresas) ascienden a 29.431.000€.

**Impuesto sobre el Valor Añadido**

BEZagatik aurrekontuan ezarritako zerga gastuen zenbatekoa 559.476.000 euro da; hori aurrekontuan guztira jasotako gastuen % 54,33 da.

Gastu horiek zehazten dituzten kontzeptuak salbuespenak dira (medikuntza, hezkuntza, etab.), eta horien ehunekoa azterketa ekonometrikoen bidez eta orokorraz (% 21) bestelako zerga tasa murriztuen bidez zehazten da, eta zerga onura bat baino ez dira.

#### **Gainerako zergak**

Gainerako zergengatik aurrekontuan sartutako zerga gastuak salbuespenen eta hobarien ondoriozkoak dira, bai eta zerga bakoitzaren tasa orokorra baino txikiagoak diren karga tasak aplikatzearen ondoriozkoak ere.

Gastu horien zenbatekoa 114.237.000 € da, hau da, aurrekontuan guztira jasotako gastuen % 11,09.

El Gasto Fiscal presupuestado por IVA asciende a 559.476.000€, representando el 54,33% del total de gastos presupuestados.

Los conceptos que determinan dichos gastos son las exenciones (medicina, educación, etc.), cuyo porcentaje se determina a través de análisis econométricos y tipos impositivos reducidos distintos al general del 21%, que no dejan de ser un beneficio fiscal.

#### **Resto de Impuestos**

Los Gastos fiscales presupuestados en el resto de impuestos se deben a exenciones y bonificaciones, así como a la aplicación de tipos de gravamen inferiores al general de cada impuesto.

Dichos gastos alcanzan los 114.237.000€, lo que representa el 11,09% sobre el total de gastos presupuestados.

2022KO ZERGA GASTUEN AURREKONTUAK  
PRESUPUESTOS DE GASTOS FISCALES 2022

	Sarrerak / Ingresos	Gastuak / Gastos	%(*)
	2022	2022	
<b>ZEHARKAKO ZERGAK / IMPUESTOS DIRECTOS</b>			
PFEZ / IRPF	973.000.000	301.544.000	23,66%
Sozietateak / Sociedades	169.400.000	54.543.000	24,36%
Gainerakoa / Resto	55.900.000	37.371.000	40,07%
<b>ZEHARKAKO ZERGAK, GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>1.198.300.000</b>	<b>393.458.000</b>	<b>24,72%</b>
<b>ZEHARKAKO ZERGAK ETA ZERGA BEREZIAK / IMPUESTOS INDIRECTOS Y ESPECIALES</b>			
Eskualdaketak eta EJD / Transmisiones y AJD	33.200.000	48.490.000	59,36%
BEZ / IVA	663.529.600	559.476.000	45,75%
Zeharkako beste zerga batzuk / Otros Impuestos Indirectos	21.170.000	6.949.000	24,71%
Hidrokarburoak / Hidrocarburos	254.520.000	19.623.000	7,16%
Fabrikazioko gainerako bereziak / Resto especiales de fabricación	91.988.000	1.804.000	1,92%
<b>ZEHARKAKO ZERGAK, GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>1.064.407.600</b>	<b>636.342.000</b>	<b>37,42%</b>
<b>DOIKUNTZAK / AJUSTES</b>			
BEZ / IVA	339.360.000		
Bereziak / Especiales	-64.305.488		
<b>TASAK ETA BESTELAKO DIRU SARRERAK / TASAS Y OTROS INGRESOS</b>			
Tasak eta bestelako diru sarrerak / Tasas y otros Ingresos	9.300.000		
<b>HITZARTUTAKO ZERGAK, GUZTIRA / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS</b>	<b>2.547.062.112</b>	<b>1.029.800.000</b>	<b>28,79%</b>

(\*) Zerga gastuen ehunekoa kalkulatzeko oinarritzat sarrera teorikoak hartu dira, hau da, Sarrerak + Gastuak, Ekonomia eta Ogasun Ministerioaren irizpideari jarraituz. El porcentaje de Gastos está calculado sobre los ingresos teóricos, es decir, sobre Ingresos+Gastos, según criterio del M.E.H.

2022KO ZERGA GASTUEN AURREKONTUAK /  
PRESUPUESTOS DE GASTOS FISCALES 2022

	Gastuak / Gastos	Gastuak / Gastos	2022 / 2021%(*)
	2021	2022	
<b>ZEHARKAKO ZERGAK / IMPUESTOS DIRECTOS</b>			
PFEZ / IRPF	293.033.000	301.544.000	2,90%
Sozietateak / Sociedades	63.061.000	54.543.000	-13,51%
Gainerakoa / Resto	33.277.000	37.371.000	12,30%
<b>ZEHARKAKO ZERGAK, GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>389.371.000</b>	<b>393.458.000</b>	<b>1,05%</b>
<b>ZEHARKAKO ZERGAK ETA ZERGA BEREZIAK / IMPUESTOS INDIRECTOS Y ESPECIALES</b>			
Eskualdaketak eta EJD / Transmisiones y AJD	43.234.000	48.490.000	12,16%
BEZ / IVA	482.409.000	559.476.000	15,98%
Zeharkako beste zerga batzuk / Otros Impuestos Indirectos	6.621.000	6.949.000	4,95%
Hidrokarburoak / Hidrocarburos	41.032.000	19.623.000	-52,18%
Fabrikazioko gainerako bereziak / Resto especiales de fabricación	1.791.000	1.804.000	0,73%
<b>ZEHARKAKO ZERGAK, GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>575.087.000</b>	<b>636.342.000</b>	<b>10,65%</b>
<b>DOIKUNTZAK / AJUSTES</b>			
BEZ / IVA			
Bereziak / Especiales			
<b>TASAK ETA BESTELAKO DIRU SARRERAK / TASAS Y OTROS INGRESOS</b>			
Tasak eta bestelako diru sarrerak / Tasas y otros Ingresos			
<b>HITZARTUTAKO ZERGAK, GUZTIRA/ TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS</b>	<b>964.458.000</b>	<b>1.029.800.000</b>	<b>6,77%</b>

2022KO ZERGA GASTUEN AURREKONTUAK /  
PRESUPUESTOS DE GASTOS FISCALES 2022

## PFEZ / IRPF

	GASTUAK / GASTOS
	2022
<b>KONTZEPTUAK / CONCEPTOS</b>	
<b>SALBUESPENAK / EXENCIONES</b>	
1. Ohiko etxebizitzako berrinbertsioa / Reinversión en vivienda habitual	2.430.000
2. 1.500 euro dibidenduengatik / 1.500 euros por dividendos	2.393.000
3. Beste salbuespen batzuk, 9. art./ Otras exenciones art. 9	27.591.000
<b>MURRIZKETAK / REDUCCIONES</b>	
1. Pentsio planetarako eta BGAEtarako ekarpenak / Aportaciones a planes de pensiones y epsv	28.262.000
2. Lan etekinengatiko hobaria / Bonificación por rendimientos de trabajo	133.498.000
3. Baterako zerga / Tributación conjunta	32.195.000
4. Bizi aseguruaren araubide iragankorra / Régimen transitorio seguro de vida	
<b>KUOTAREN MURRIZKETAK/DEDUCCIONES DE LA CUOTA</b>	
1. Ohiko etxebizitzaren alokairua / Alquiler vivienda habitual	14.117.000
2. Ohiko etxebizitzaren erosketa / Adquisición vivienda habitual	50.636.000
3. Etxebizitza kontuak / Cuentas vivienda	2.651.000
4. Jarduera enpresarial eta profesionalen inbertsioak / Inversiones actividades empresariales y profesionales	1.016.000
5. Mezenasgo jarduerak / Actividades de mecenazgo	2.945.000
6. Sindikatuen kontuak / Cuotas sindicales	1.486.000
7. Beste murrizketa batzuk / Otras deducciones	2.323.000
<b>GUZTIRA / TOTAL</b>	<b>301.543.000</b>

## ONDAREAREN GAINEKO ZERGA / IMPUESTO SOBRE PATRIMONIO

		GASTUAK / GASTOS
		2022
<b>KONTZEPTUAK / CONCEPTOS</b>		
SALBUESPENAK / EXENCIONES		
1. Salbuetsitako gutxieneroa / Mínimo exento		10.295.000
2. Ohiko etxebizitza / Vivienda Habitual		2.106.000
KUOTAREN MURRIZKETAK / DEDUCCIONES DE LA CUOTA		
1. PFEZko kuotaren doiketa / Ajuste cuota IRPF		24.970.000
	<b>GUZTIRA / TOTAL</b>	<b>37.371.000</b>

**SOZETATEAK / SOCIEDADES**

	<b>GASTUAK GASTOS</b>
	<b>2022</b>
<b>KONTZEPTUAK / CONCEPTOS</b>	
<b>KONTABILITATE EMAITZAREN DOIKETAK / AJUSTES AL RESULTADO CONTABLE</b>	
1. Zuzenketak gastuetan / Correcciones en materia de Gastos	5.299.000
2. Zuzenketak sarreretan / Correcciones en materia de Ingresos	19.206.000
3. Zerga konpentsazioa mikroenpresei / Compensación tributaria a microempresas	1.590.000
4. Beste zuzenketa batzuk zerga oinarrian / Otras correcciones en la Base Imponible	3.336.000
<b>TASA BEREZIAK / TIPOS ESPECIALES</b>	
1. Kooperatibak / Cooperativas	488.000
2. Enpresa txikiak / Pequeñas empresas	7.546.000
3. Gainerakoa / Resto	393.000
<b>EKITALDIAN SORTUTAKO ETA APLIKATUTAKO KENKARIAK / DEDUCCIONES GENERADAS Y APLICADAS EN EL EJERCICIO</b>	
1. Korronteak ez diren aktibo berrietan egindako inbertsioak / Inversiones en activos no corrientes nuevos	3.005.000
2. I+G+B / I+D+I	36.000
3. Enplegua sortzea / Creación de empleo	25.000
4. Kenkari kooperatiboak / Deducciones cooperativas	1.559.000
5. Nekazaritzako neurri fiskalak (17/97 Foru Araua, Araba)/ Medidas fiscales agricultura (NF 17/97 Araba)	25.000
6. Beste kenkari batzuk / Otras Deducciones	4.958.000
<b>AURREKO EKITALDIETAN SORTU ETA EKITALDI HONETAN APLIKATU DIREN KENKARIAK DEDUCCIONES GENERADAS EN EJERCICIOS ANTERIORES Y APLICADAS EN ÉSTE</b>	<b>7.078.000</b>
<b>GUZTIRA/TOTAL</b>	<b>54.544.000</b>

**ZEHARKAKO ZERGAK / IMPUESTOS INDIRECTOS**

	<b>GASTUAK GASTOS</b>
	<b>2022</b>
<b>KONTZEPTUAK / CONCEPTOS</b>	
<b>ESKUALDAKETEN ETA EJD-EN GAINEN ZERGA / IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES Y AJD</b>	
Ondare Eskualdaketa / Transmisiones Patrimoniales	35.516.000
Sozietate eragiketak / Operaciones Societarias	4.775.000
Egintza Juridiko Dokumentatuak / Actos Jurídicos Documentados	8.199.000
<b>BALIO ERANTSIAREN GAINEN ZERGA / IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO</b>	
Salbuespenak / Exenciones	227.763.000
Tasa murriztuak / Tipos Reducidos	
% 4ko tasa / Tipo del 4%	112.053.000
% 10eko tasa / Tipo del 10%	219.660.000
<b>ZENBAIT GARRAIOBIDEREN GAINEN ZERGA / IMPUESTO SOBRE DETERMINADOS MEDIOS DE TRANSPORTE</b>	
Salbuespenak / Exenciones	274.000
Murrizketak / Reducciones	34.000
<b>GUZTIRA / TOTAL</b>	<b>608.274.000</b>



**ZERGA BEREZIAK ETA ASEGURU PRIMAK**  
**IMPUESTOS ESPECIALES Y PRIMAS DE SEGUROS**

	<b>GASTUAK GASTOS</b>
	<b>2022</b>
<b>KONTZEPTUAK/CONCEPTOS</b>	
Hidrokarburoen gaineko Zerga / Impuesto sobre Hidrocarburos	19.623.000
Alkoholaren eta edari eratorrien gaineko Zerga / Impuesto sobre el alcohol y bebidas derivadas	1.636.000
Aseguru primen gaineko Zerga / Impuesto sobre Primas de Seguros	
Osasun laguntza / Asistencia Sanitaria	5.844.000
Gaixotasuna / Enfermedad	430.000
Nekazaritzako konbinatuak / Agrarios Combinados	256.000
Kauzioa / Caución	111.000
Elektrizitatearen gaineko Zerga / Impuesto sobre electricidad	168.000
<b>GUZTIRA / TOTAL</b>	<b>28.068.000</b>